Capitulum. XVI.

Contemplationis.

74.

desolatos nesciētes ubi habere recursum nisi ad deū: et hoc specialiter quādo nō sentiunt dolorē illa hora. qui sit omnino imperdimentū intellectus. qn pñt pertī ad cogitandū deū et seipso. Et ideo cōuenienter r̄ndit quidā sanct⁹ vni diuīti granato infirmitate ipm̄ deprecāti⁹ quatin⁹ deū p ipso exoraret sanitatē impremando. Quādo inquit iste sanct⁹ deuotōz habetis ampliorē et meliorē estis. an in infirmitate an extra? Qui respondēti qz in infirmitatē dicit sanct⁹. Etego oro deū vtyos in tali statu conseruet in quo meliorē estis. Et licet aliquis optet tribulatōem transire et cessare ab eo ppter dolorē quē sentit ad pñs sic dicit aplūs: ipsa tamē generat et apportat fructū valde placabile. Aīdem⁹ in pueris scholarib⁹ qualem profectū reportat p suu asyapulatōes et correctiōes. qz quis ad hominem eis hoc sit durū. Et breuiter loquendo nō est aliquid qd̄ sicut uaciter eradicationē istū mundanū a terra anīc: quēad⁹ modū tribulatio/bener/patiēter recepta et tempora existēs. Et qd̄ pl⁹ est: ab isto amore pfecte nō p̄t qz seq̄strari sine tribulatōe ab extra adueniēte. vel accepta p̄ voluntaria penitentiā et carnalitatis mortificatōz nisi miraculose alt̄ factū fuerit et p̄ dei donum speciale.

a. Capitulum XVI.

Incipit de scala contēplatiōis dei. cuius tres sunt gradus sc̄z humilis penitentia/ locus secretus et silentiū. fortis pseuerantia sicut būs berni sup canticā tractat.

Hpingendū ad fructū vite contēplatiue et ei⁹ altitudinē. necesse est scala utrū sic ascēdere. principali⁹ tres in se grad⁹ continēt: qz noīare possum⁹ penitentiā humile. locū secretū et silentiū. et forē pseuerantia. Inter istos autē grad⁹ tres principales. plures sunt medi⁹ sed min⁹ principales. p qz sit ascēsus de alto i altū. et devirtute in virtutē quousqz puenī ad summitatē arboris seu monte. contēplatiōis. Humilis autē penitentia bec incipit. loc⁹ quiet⁹ et secret⁹ cum silētio mediat. fortis pseuerantia finit terminatqz.

Santeqz ad horū triū. psecurōem descendā. p mee imaginatiōis meliori intellectu et compēnsiōe/ aliqz vtar naturali⁹ bus et intelligibili⁹ silitudinib⁹. ad oīdē dū quid nos oporteat facere p̄ usqz ad dei

amore pfecteremus. Non enī simēdio de imperfecto ad pfectū trāsire valem⁹/ nec subito qz repente fit summ⁹ et in virtutib⁹ pfect⁹ sed acq̄ritur ipsa/in silitudine opatōis naturalis: que pcedit ab imperfēcto ad pfectū. Ignis enī vtyidem⁹ p̄ sumū incipit. post hoc est flāma cū fumo. deinde ignis purus et clarus et lucid⁹ in carbone. Silī granū in terra seminatū p̄io putre scit scđo germinat. postea se leuat extra terrā crescitqz vsc⁹ ad maturitatē. Et planta trāplantanda in terra sterili existēs. p̄io eradicabit. scđo replantabitur et erit tanqz mortua. postea viridescit et in altū succrescit. Suo mō est videre in alijs naturalibus p̄ totū. Pariformiter volens viue. re in vita contēplatiua. in suo initio non potest habere pfectōem. quin poti⁹ oportet eū p̄i⁹ emittere fumū displicētie de vita sua pterita et eū flere amare et scip̄m turbare sine magna cōsolatiōe. postea veniet flamma amoris cum fumo tali. postremo amor purus sine fumo. In statu primo/ mortificabit vita carnalis pterita. in scđo germinabit altū ettra terraz. in tertio fructus erit pfect⁹. Silī mō in similitudine plantæ eradicabit talis deterra mala et sterilis vite mūdane. quod fiet cū pena m̄gna et labore. postea replantabit vbi adhuc leuit sustinebit grauitates. Ultimata vero erit radicata fortiter pfecta. afferetqz fructū multū. Tres status istos cōuenienter quidā assignavit dicens qz in primo ali⁹ quis languet amore. in scđo nutrit. in tertio autē vivit amore. sicut patebit manūs in sequentib⁹.

b. Capitulum XVII.

Quōd̄ incipi a labore vīte actīne vīta cō Rīm⁹ grad⁹ p̄tinēs ad contēplatiā. p̄ statū incipientū et ipsectorū ē bus milis et fessio. penitētia mediante qz qz i se amore mūdanū cū desiderijs prauis/mortificat sil⁹ et mot⁹ illicitos et p̄suetū dies malas. hec carnē castigat̄ domat ne rebellet aie. s̄ ei sit subiecta. qd̄ facit p̄ ieiunium. vigilias et abstinentias. afflictōes. lacrimas. gemit⁹ et suspīria crebra. ac ec̄ p corpora lē exercitatiōz ser labore fīm statū suū.

Qui ei an pñiazalē aut sine labore hīm̄l repēte velle vīti pfectarī vīta contēplatiua/hic seduceret. et cōparet volēti vno saltu. mō tem altū cōscendere. Ideo dicit beatus

De monre.

Greg. alijq; sancti. q; vita actiuā q; sita est in laborib; & afflictōib; corporalib; d; assūmi ante contēplatiā tanq; aptā viā pro illa. **D**e quo habem⁹ figurā in iacob qui seruiuit p; rachel rep̄tante vitā contēplatiā prius tamē ei supponebat lya ei⁹ soror p; quā vita actiuā designat. **E**t q; trahit q; iuuenes pleni adbuc carnalib; tētatiōib; vicijs & etiā magni pctōres. qui multū tempis vite sue male viuēdo deduxerūt. non possunt nec debēt subito se tradere ex toto ad pfectiōem contēplatiōis. **Q**uare. Propterea. cū ei crederēt cogitare deo & puras habere orōes in secreto & ocio. citius ipsi tūc cogitarēt & abundāti⁹ ad malas suas inclinatōes & peiores efficerētur. **E**t seneca in hac intētiōe dissuadet ne q; solus lōgo tpe demore. **E**t oēs sancti & phī ppter cām hanc ociositatē reprehendūt. **A**hibilomin⁹ ipsem et seneca et ceteri sancti laudāt solitudinē & ociositatē ad libertē deo seruendū. sicut fecerūt sancti heremite & ali⁹ plures religiosi hominū. **S**ed diuersitas ista fm diuersitatē psonarū est attendēdaꝝ mores variōs eorum quēadmodū in gradu scđo declarabo.

Capitulum. XVIII.

Gratia singlaris aliquibus collata ab oib; non est imitanda.

Quibusdā ex grā dei speciali colla-
tū fuit. vt in iuuentute sua solitudi-
nē solitarie habitatōni sei pos traderent;
quēadmodū sc̄rus bñdicit legif fecisse. **I**p-
se tamē in regula sua p; se illō nō pslit. si-
cut etiā faciunt ali⁹ heremite & doctores. p;
suadētes ne q; illud audeat attētare & ag-
gredi. quia grāvna singlaris alicui dona-
ta nō est oīno trahenda ad cōsequentiam
sue nō omib; imitāda. **E**t qui qnq; op-
positū ausi sunt facere. s. q; rere solitudinez
& ociositatē sine pcedente labore & preuia
bona instructiōe ac consuetudine pversa-
tōis int̄ societate miserabilr sunt defrau-
dati. **R**atio. volare ei nisi sunt ante q; eēnt
alati. & cōgredi bellū cū inimico immanis-
simō. p; usq; alios mores debellasset ad
uersarios sc̄z mundū & carnē. **E**t iō nō
magnā habeo fiduciā in quodā nostri tē-
poris heremitas. sedicētes magnū afferre
pfectū sibi ipsi. **O**d & sentiendū puto de fe-
minis in reclusorijs positis. **S**cis vos
ipse sorores mee dilecte. quā necessitatēm

sustinuistis vsq; huic esse ī labore magno.
(et forte adhuc ex vobis aliq; tali indigēt)
ante q; potuissestis vos tenere in secreto et
solitarias. & vos tradere oīno ad cogitan-
dū de deo. in silitudine heremitarū & reclu-
sarū. **H**abem⁹ enīt reclusoriū nō soluz
in nemoribus locisq; desertis positum.
sed vbiq; pñt haberī vel exerceri ad de-
clinandū mundū seu evitandū ei⁹ tumul-
tum cū omib; suis occupatōib; & solicitu-
dinibus. **P**ropter ista igīt videt in reli-
gionib; bene ordinatis & institutis nouis-
tios & nouellos oneratos fortiter in addi-
scendo magnū habere seruitū in labori-
bus vigilijs. ieunijs & clamorib; & canti-
bus. ad remouēdū p; ista cogitatōnes. q; ad alia solitarij existētes possent habere.
Sed tamē aliqui bñ expti in talib; peni-
tentij. et scientes tentatōes cogitatōes
prauas carnales deuincere habēt de spa-
cio ampliori essendi in solitudinet absq; labore. **V**nde accedit aliquos talis exi-
stere complexionis tā fortis & dure nature
ad vincendū domandūq; cum labore ten-
tatōes suas. p; inhabiles sunt ad perfectō
nem contēplatiōis. sed oportet eos conti-
nue occupari laborib; vite actiuē. **E**t repe-
riuntur tales multi tam clerici q; layci q; cognoui. **S**icut e regione seu a contrario
est inueniri quosdam quib; vita ipsa acti-
ua est graue onus & mirabiliter p; eam im-
pediūt. Etiā accedit q; aliq; sit talis et
tam bene in sua naturali complexione or-
dinatus vel etiam ex gratia dei speciali. q;
plus vna die proficiet se tradens conueni-
enter ex toto contēplationi. q; faciet alius
in toto anno. **A**hibilominus nō intendō.
q; quis taliter se applicet vni vrite. q; se nō
debeat aliquādo occupare in alia. vel pl⁹
vel minus fm tempus & fm hoc q; ei pro-
desse poterit. **N**ō enīt debet se ita dare ad
vitam actiuam quin interdū cogitare ha-
bebit ad deum suamq; cōscientiam emen-
dādam. ad confitendū et ad penitentiam
agendā. **E**t ex parte altera nō sit ita de-
ditus contēplatiōi. quin aliquando ei
am ei opus sit aliquid laborare. **E**t ideo
semper in eadem persona. **M**artha est ne-
cessaria cum **M**aria & maria cum martha
vel plus vel minus vt dictum est. **L**alis
tamē usurpabit sibi nomen vite illius in
cuius officijs plus et frequentius occu-
pabitur.

XIX.

Capitulum. xix.

In quo consistit pfectio vite contemplatiue. p similitudiue amoris mundani.

Congruū est aliqualiter declara re in quo consistat pfectio vite contemplatiue anteoz ad ylteri ora progrediar. Quamuis em̄ antea dicerim amore dei finē esse huius vi te. sic possz dici (vt mihi videt) q̄ ipse finis sit et esse debet omniū opationū qz p dei amore debet fieri et ordinari quicq̄ faci mus. Propter ḡ istā cāz dictur sū conditi ones quasdā vite cōtemplatiue. Verū nō sufficienter nec quasi istas benenouerim. sed de talibz loquor sicut cecus de coloribz recitando q̄ sancti in suis tradiderunt scri pturis. z hoc modicū qd sentire potui p lō gū tempus et experientiaz ac diligentia z cū dei auxilio. reliquū committendo potiori bus z in hac materia expertioribus. **E**t ad facilius appre hendendū ad qualez dei amore pfectio vite contemplatiue pueniat. volo ostendere per eius strarum scz mun danum amorem. Illum em̄ multo melius cognoscim⁹ familiarioroz nobis existit q̄ diuinus. Respiciamus itaq̄ quid ogetur talis amor mundanus in homine / profū de in tali capto. sicuti amor argenti amor honoris vel dignitatis aut male carnalita tis. Certum est q̄ in tali homo primo lan guet ppter desiderium id habendi qd soluz amat sic fatue. Postea taliter stabilit suam mentem / totum cor et intellectuz in isto. q̄ nihil aliud valet cogitare q̄ id qd amat. in tantū q̄ sui obliuiscitur. pditq̄ om̄em pudorem. nec est quicq̄ ipm valens retinere aut prohibere. non labor. nō veratio. non piculuz. nec mora nec amicoz cōsiliū. nec timor dei vel suoz iudicioruz. Siue talis dormiat / de amato somniat. siue vigilet. de nulla re alia curat audire vel loqui vel au scultare. taliter q̄ pdit omnē rationē. effici turq̄ tanq̄ fatiūs aut ebrius vel furibundus. Nihil em̄ est q̄ talem hominē retardare possz aut impedire a tali amore vel q̄ recusaret et uitaz facere homo talis / vt so luiz ad hoc pertingeret ad qd ipm amor talis mundanus sic inflamat et vulnerat. Obliviscitur etiam omne bonū presentis et piter vite future. intantum vt si interdu eidem a casu loquitur quis de paradiſo. in ferno / aut morte. videtur sibi hoc somniuz

vel vt fabula. Nec etiā quamuis modicū intra serinet aut recipie spūalez hmōi co gitationem. amor mundanus cito eam in de expellit qui inibi predominatur.

Capitulum. xx.

Qualis sit amor dei quem contemplati⁹ debet habere.

Ad exemplum statim datum / cō sidereremus pari modo q̄ amor dei si esset talis in aliquo q̄ face ret ipsz ex toto seu omnino cō temnere mūndum z eius obliuisci sicut mūndanus amor facit obliuisci deum. et q̄ essz ita fortis ac ardens sicq̄ radicatus in cor de eius / q̄ nec possz nec sciret voluntarie z sua sponte seu libere / alibi cogitare. nec ti meret pteptū seu nō curaret vituperia aut increpationes psecutionū. nec etiā de ipsa morte metuit ppter istum amores dei scz et q̄ omnia vīsa z audita huius mūndi ad memoriā duceret. et videretur sibi tanq̄ sōnum et quedam fabula z p nibilo reputa ret respectu dei z glorie sue. **E**t breuiter ius dicio mundi haberetur vt stultus z ebrius ideo q̄ ea tam modicū que huius mundi sūt curaret. et adhuc minus q̄ alīs de deo cura ē. vel paradiſo scz qui in amore mūndi sunt absorpti quodāmodo. **T**unc dico q̄ iste esset pfectus dei amor ad quē tendere debet aliquis p viram contemplatiua. **E**t in statu talis amoris iam dicti / alīs quis diceretur mortuus z crucifixus mun do. ppter hoc q̄ nihil sit eū rerinere valens z viueret deo. essetq̄ huius seculi vanitati bus dormiens et eternis bonis iuigilans. haberuz sensus suos om̄es sui corporis tanq̄ clausos dormientes et obstructos ad om ne qd fit per homines huius mundi. sed a pertos gaudijs sanctoz et sanctarū. **E**t hoc est qd doctores sancti dicūt figuratū. vt cū moyses deo loqui voluisset nubem obscuram idem intrauit representans volente habere dei amore introire oportere nubē obscuram. que eū obliuisci faciat nec vide re nec pcipere ad mundū istum prinentia. **E**t quō pōt adquiri amor iste hoc intēdo consequenter aliquo modo demonstrare. qz hic ē finis vite pteplatiue. z q̄ illic p̄ uenerit / iste iam ascendit ad montē vbi cū discipulis suis tribz xps se transfigurauit. Ille loquitur deo in figura moysi qñ legez ipsaz recepit. **I**heraptus est in spiritu vel

• 2a •

De monte.

potius supra suū spūm; ille habet cōversatiōnem suam in celis. ipse viuit amore. ipse fe liciter ardet delectabiliter et placide sine fu mi obscuritate. Sed heu heu q̄s paucis ista gratia aduenit ad modicū tempus durat. Quid quis degit in hoc exilio.

Capitulum. XXI.

De secundo gradu contemplationis et du ro p̄ficiū inibi existente.

Prodo ad secundū et tertīū gradus mō ducētes ad istā que dicta est cōtē plationē/ accedamus. Post q̄s p̄sona deuota in vita actiuā v̄sitata fuerit. et corpū suū p̄ pñiam bu milē in seruiturē spūs redegerit/ ad minus salte in maxima pte/ si nō ex toto. ac amor mundanus eidez displicuerit. licet ea; val de verauerit. talis p̄sona tunc erit tanq̄ languida. Nō enim vult recipere p̄placētias seu delectationes et p̄solatōnes quas habere posz; ipius mūdi. nibilominus tamē adhuc non habet spūales placētias seu de lectationes quas desiderat. Et ita sustinet feroces insultus sepi' duros et graues cau santes sibi penā mirabilē ad vincendū. et modicum vel nibil recipit consolationis.

Obī certe est fumus obscurus. multum offendēs sine igne. Hec ē eradicatio plāte alibi plātāde vbi adest grādis violētia. hec ē occisio mortificatioz; grani semiati; hoc est dicere de recessu vite prime ac carnalis. ad pueniendū ad spūalem. Deu q̄s aspera via hec ē ad trāseundū et deuincendū. quaz multi incipiunt. s̄z cito victi/ ad p̄suerudīnes suas pristinas reuertunt. Atq; aut̄ sepe cadunt. sepeq; seipos relevāt. sepe fugiunt et sepe reuertunt. sepe desperāt puenire pos se quo tendūt. et sepe spēm reallumūt. Se pedicūt sufficit nobis ut alij vivere sine h; q̄ ad altiora tendamus et sepe resumentes sibi cor propriā desidiā et tepiditatē redar guūt et ita in seipis durum faciūt cōflictuz grandēq; diuisionē. De quo: Lerte volūtatis carnalis/ cōtra spūalem amoris mun dai cōtra diuinuz. Sed amor dei adhuc est valde modicus et debilis. mūdanus et fortis et potens. repugnatq; fortiter ne nū dū suū seu hospiciū qđ habuit ab infancia in homīe/ perdat. Et q̄ plus molestat. ipse amor mūdi/ oculis cernitur corporis/ et se titur dulcis esse ad retinēdū. amarus vero ad p̄dendū. Amor aut̄ dei ecōtra nō videt

et sentit durus ad adq̄rendū et dulcis addi mittēdū. Ecce certe durū diuortiū seu ptiō. s̄z in dei noīe nil tam duri qđ p̄mp̄ta et bona voluntate q̄s nō possit exuperare et vincere p̄ diligentem labore et spēm bonā in futuro melius habendi. fm sponsiones affirmatōes q̄s tam recipit ex sacris scri pturis q̄s p̄ istos q̄ hoc pedagium seu viā istā p̄currenū expti omnino et p̄bat in ma lo de bincin bono: q̄bus merito fidem no straz firmiter tradere debemus.

Capitulum. XXII.

In quali statu est cōtemplatiūs in secun do gradu cōtemplationis.

Dicit hoc duellū et bunc languos rem/ incipit quis cōualescere me liusq; habere. Non enī tam gra uiter et diffūlter portat carere amore mundo q̄s anteal. qzq; adhuc nō recipiat magnā placētiā seu cōsolationez et delectationē in amore diuino ad quē ten dit. Habet aut̄ se tanq̄ inter duos status non omnino nec ex toto mortuus mundo nec etiā totaliter vivēs deo. Et ibi in statu tali/ p̄t dici mori amore. Nō enī sentit et antea/ dolores salutaris sue infirmitatis q̄s senserat mortificando vitā suā carnalē. Sed etiam adhuc nō est vivificata seu res suscitata/ ad recipiendū p̄solatōnē amoris spūalis. Et in tali statu/ p̄t ascēdere in se cuīdo gradu scale p̄templationis/ quē ap̄ pello locū secretū et silētiū. q̄uis enī anteal poterat quis locū q̄rere secretū et solitorū ad exorandū denū et de sua cogitare salute nō tamē erat securū se illuc totaliter tradere frequētus/ p̄t causas sup̄ius assignatas. Sed hic p̄t se audacius exponere ad sol manēdū et nū ad adq̄rendū vite p̄templa tione p̄fectionē. se figendo in amore diuino taliter q̄ sui obliuiscat ac alioz; auertendo oīno et ex toto anime sue vultū spiritalē ad spiritalia et auertendo eundē a materialib; nisi quantū tales psint ad amandū et adiū uāt ad p̄gnoscēdū spiritalia. Et q̄ i isto sta tu videat/ vivaciterq; sentiat h; qđ sapiens ecēs diē. Vanitas vanitatum et oīa vanis tas. et q̄ nihil sit in quo se reponat nec des lectationē accipiat aut p̄solationē. nisi in vltimo et optimo suo bono. in fine suo res cito et felicitate q̄ est deus et se in illo cōtinuo moueat anheletoz ad deū tanq̄ lāguida in cendio amoris q̄usq; eū teneat. ad quē sic